ATA DA 24ª  REUNIÃO REALIZADA NO DIA 05 DE ABRIL/2011  DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE DO POVO

Aos cinco dia do mês de abril do ano de dois mil e onze, reuniram-se na Sociedade Amigos do Itaim Bibi, localizada na Rua Manuel Guedes, 426, para realização da 24ª Reunião do Conselho Gestor do Parque do Povo, com a presença de Marco Antonio Castello Branco (Presidente do Conselho Gestor e representante da entidade Sociedade Amigos do Itaim Bibi);  Carlos Elias Paladini (representante da Innova);  Célia Rolim Giosa (Assessoria de comunicação/eventos SVMA);   Marcelo Motta Ramos Marques (3º titular do Conselho Gestor) ; Ruth Goldberg; Maria Luiza Porto Ferreira Barga; Marcio Natividade; Maximiliano Rudolph Meirelles; Regina Carmona  e Sylvia Monteiro , onde foram discutidos e aprovados os seguintes itens:-

1.  APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR
     Aprovada a Ata da 23ª Reunião do Conselho Gestor do Parque
     do  Povo realizada em 01/03/2011.
2.  JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA:-
Maria Luiza Gancia

3 – Apresentou-se a Sra. Célia Rolim Giosa, Assessora de comunicação/eventos da SVMA.

4 – Decreto que fixa o valor dos preços de serviços por unidade da Prefeitura do Município de São Paulo: Os valores podem ser recolhidos ao FEMA, ou revertidos ao Parque mediante acompanhamento de Nota Fiscal em nome do patrocinador, com observação que se refere a doação; e que após anexada ao respectivo TC será incorporada ao patrimônio público. Tabelamento dos eventos nos Parques Municipais.
5 – Tramite para consulta no Conselho de eventos a serem realizados no Parque.

A solicitação de eventos deve ser encaminhada à Sra. Célia Rolim Giosa para análise, que em seguida remete ao Conselho Gestor para analise.

Os eventos urgentes que forem aprovados, serão comunicados ao Conselho através do seu presidente.

Será levantada  junto à Prefeitura, pelo Sr. Luiz Carlos, solicitação  que a ciclo faixa passe pela área externa do Parque.

O posicionamento deste Conselho se prende à questão dos incômodos aos usuários nas manhãs de domingo, período em que há o pico de freqüência no Parque, incompatibilizando a permanência dos frequentadores habituais com os ciclistas da ciclo faixa de domingo.
ASSUNTOS GERAIS
01 –  Conforme previsto na ata anterior este Conselho foi recebido para uma audiência na Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente, na qual estavam presente o seu secretário Sr. Eduardo Jorge e os seguintes membros:
Helena Magosa – Diretora CADES

Carlos Fortner – Diretor DEPAVE-5

Célia Rolim Giosa – Assessora de eventos

Wanderley Pires – Diretor DEPAVE-5

Carla Cristina Pali – Representante da Subprefeitura de Pinheiros

Luiz Carlos Q. de P. de Sampaio – Administrador do Parque do Povo

02 – Foi apresentado pelo Administrador do Parque do Povo, Sr. Luiz Carlos a relação de demandas a serem atendidas pelos recursos de eventos:

- Mobiliário

- Informática

- Comunicação Visual

- Materiais diversos para manutenção das instalações

- Obras (análise – DEPAVE-1)

03 – Fica agendada para 10.05.2011 às 09:00hs a próxima reunião do Conselho Gestor , que será realizada no Parque do Povo.